PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s A o PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

DECRETO N.º 10.101
De 24 de abril de 2023

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementarno valor de R$ 2.185.092,29 (dois milhões, cento e
oitenta e cinco mil, noventa e dois reais e vinte e nove
centavos).

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 18, inciso III da Lei 5.494
de 29 de julho de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementarno valor de R$ 2.185.092,29 (dois milhões, cento e oitenta
e cinco mil, noventa e dois reais e vinte e nove centavos), destinado ao reforço das
seguintes dotações do orçamentovigente:

(100) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.16.00..................iaR$ 60.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(152) 01.03.01.28.843.0015.0017.4.6.90.71.00................. ieR$ 704.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Principal da Dívida Contratual Resgatada
Ação: Amortização e Encargos de Empréstimos

(163) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.11.00.......................iii R$ 374.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentose Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental (164) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.13.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

-R$ 27.000,00

(165) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.16.00.................i iiR$ 42.200,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

Es

| PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s À O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.101/2023

(172) 01.04.01.12.361.0016.2020.3.3.90.39.00.......................R$ 25.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica
Ação: Manutençãodo Ensino Fundamental

(181) 01.04.01.12.361.0016.2061.3.3.90.30.00.....................R$ 899,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Frota Municipal

(183) 01.04.01.12.361.0016.2154.3.3.90.30.00..
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesa sob Regime de Adiantamento

R$ 4.000,00
(226) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.13.00..................R$ 77.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: ObrigaçõesPatronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(286) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.16.00.......................R$ 1.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Fundamental

(14988) 01.04.10.12.361.0023.2309.3.1.90.11.00...................iR$ 454.502,46
Fonte: 05 — Transferênciase ConvêniosFederais - Vinculados
Elemento: Vencimentose Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Reprogramação- FUNDEB

(289) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.11.00...
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentose Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM —Ensino Básico - Fundeb

R$ 1.134,75
(325) 01.04.11.13.392.0069.2055.3.3.90.39.00..................R$ 18.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Eventos Culturais

(369) 01.05.02.27.812.0026.1382.4.4.90.51.00...............R$ 55.242,96
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Pista de Caminhada no Bairro Vila Amaral

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.101/2023

(445) 01.08.01.04.122.0030.2154.3.3.90.30.00...................R$ 3.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(14889) 01.08.01.15.451.0030.1395.4.4.90.51.00..................R$ 134.113,12
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrase Instalações
Ação: Demolição e Construçãoda Nova Sede da AssociaçãoAmigos do Bairro da Vila Nova

(490) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.93.00..................R$ 12.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Indenizações e Restituições
Ação: Manutenção do Departamento de Obras e Serviços Urbanos

(569) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.11.00..................eR$ 154.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentose Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: APS — Ação Estratégica — Agente Comunitáriode Saúde

(569) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.13.00...
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: ObrigaçõesPatronais
Ação: APS — Ação Estratégica — Agente Comunitário de Saúde

R$ 27.000,00
(587) 01.09.10.10.301.0047.2154.3.3.90.30.00..................eR$ 3.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesassob Regime de Adiantamento

(721)01.11.01.04.122.0006.2019.3.3.90.39.00....................loR$ 7.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica
Ação: Manutençãoda Secretaria Jurídica

TOTAL: .scecsaceessusmessaiacenererasaarassaarensenvese R$ 2.185.092,29

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será coberto
com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento
vigente:

(096) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.03.00..
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Pensões do RPPS e do Militar
Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

 $ 110.000,00

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE Ss A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.101/2023

(098) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00........................R$ 258.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(101) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.91.13.00....................siemensR$ 300.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: ObrigaçõesPatronais — Intraorçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(151) 01.03.01.28.843.0015.0017.3.2.90.21.00.....................irem R$ 4.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Juros Sobre a Dívida por Contato
Ação: Amortização e Encargos de Empréstimos

(162) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.04.00...................eaR$ 2.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Contratação por Tempo Determinado
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(168) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.91.13.00................ci sresteremememesseneeeeesR$ 1.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: ObrigaçõesPatronais — Intraorçamentária
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(169)01.04.01.12.361.0016.2018.3.3.90.08.00.......................R$ 1.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Benefícios Assistenciais do Servidores
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental (171) 01.04.01.12.361.0016.2020.3.3.90.36.00.. .R$ 4.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica
Ação: Manutençãodo Ensino Fundamental

(181) 01.04.01.12.361.0016.2061.3.3.90.39.00.......... R$ 899,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutençãoda Frota Municipal

(185) 01.04.01.12.361.0016.2228.3.3.90.36.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Física
Ação: Aluguéis de Imóveis

(194) 01.04.01.12.361.0016.2261.3.3.90.39.00.................ieR$ 100.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Limpeza Terceirizada de Unidades Escolares

R$ 3.000,00

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE Ss A O PAULO
- São Roque —Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.101/2023

(208) 01.04.01.12.367.0016.2023.3.3.90.39.00.....................R$ 25.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica
Ação: Manutençãode Educação Especial

(224) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.04.00................eeeR$ 5.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Contratação por Tempo Determinado
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(225) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.1.90.11.00...................nR$ 200.200,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Ficas- Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(14987) 01.04.10.12.361.0023.1429.3.3.90.39.00 eva
Fonte: 05— Transferênciase Convênios Federais-Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção Predial de Unidades Escolares — FUNDEB - Reprogramação

R$ 3.367,71
(284) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.11.00...
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentose Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professoresdo Mag. Ensino
Fundamental

R$ 1.000,00
(14988) 01.04.10.12.361.0023.2309.3.1.90.11.00.
Fonte: 05 — Transferênciase ConvêniosFederai
Elemento: Vencimentose Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Reprogramação- FUNDEB

R$ 1.134.75
(14989)01.04.10.12.361.0023.2309.3.1.90.16.00..
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Reprogramação- FUNDEB

R$ 150.000,00
(14990) 01.04.10.12.361.0023.2309.3.1.91.13.00......
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: ObrigaçõesPatronais — Intraorçamentária
Ação: Reprogramação- FUNDEB

R$ 300.000,00  (289) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.11.00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentose Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM —Ensino Básico - Fundeb

R$ 1.134,75

6r

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.101/2023

(323) 01,04.11.13:392.0069:2055.3.3.90.30.00..c..s..sscssscrssssosessosssssesssssacscaçõadR$ 14.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Eventos Culturais

(324) 01.04.11.13.392.0069.2055.3.3.90.36.00......
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Física
Ação: Eventos Culturais

 3.500,00

(333) 01.04.11.13.392.0069.2055.3.3.90.39.00....................R$ 1.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica
Ação: Centro Vivo

(425) 01.06.01.15.451.0028.2059.3.3.90.39.00..................R$ 25.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Jurídica
Ação: Manutençãodo Departamento de Planejamentoe Meio Ambiente

(440) 01.08.01.04.122.0030.2064.3.3.90.36.00..
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Física
Ação: Manutençãodo Serviço de Cemitério

500,00
(444) 01.08.01.04.122.0030.2064.4.4.90.52.00..................R$ 2.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentose Material Permanente
Ação: Manutençãodo Serviço de Cemitério

(452) 01.08.01.15.451.0030.1011.4.4.90.51.00................neee R$ 12.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras eInstalações
Ação: DesapropriaçõesAmigáveis

(457) 01.08.01.15.451.0030.1229.4.4.90.51.00..
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: ObraseInstalações
Ação: Construçãoe Manutenção em Pontes no Município

 50.000,00

(487) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.36.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros— Pessoa Física
Ação: Manutençãodo Departamentode Obras e Serviços Urbanos

 1.000,00

&

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s A O PAULO

- São Roque —Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 10.101/2023

(498) 01.08.01.15.451.0071.1012.4.4.90.51.00............... isR$ 55.242,96
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Recapeamentoe Pavimentaçãoem Vias Públicas

(503) 01.08.01.15.451.0075.1368.4.4.90.51.00...................R$ 134.113,12
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras eInstalações
Ação: PavimentaçãoAsfáltica e Drenagem na Estrada Achiles Augusto de Moraes - Trecho

(505) 01.08.01.15.451.0075.1371.4.4.90.51.00............siemensR$ 25.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrase Instalações
Ação: Mais Asfalto para Todos — Convênio Prog. Nossa Rua —Pav. E Drenagem em
Diversas Ruas

(509) 01.08.01.15.451.0075.1378.4.4.90.51.00....................R$ 50.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras eInstalações
Ação: PavimentaçãoAsfáltica e Drenagem na Rua Jose Lemes de Morais — Fase 1

(511) 01.08.01.15.451.0075.1380.4.4.90.51.00...............cs irememermeemeameenenessR$ 50.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: PavimentaçãoAsfáltica na Rua Terezinha Franco dos Anjos

(599) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00....................ii R$ 119.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentose Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(602) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.16.00.................. remessasR$ 62.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(626) 01.09.11.10.302.0048.2077.3.3.90.36.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Material Médico, Hospitalar, Odontológicoe Laboratorial

R$ 3.000,00
(720) 01.11.01.04.122.0006.2019.3.3.90.36.00...................R$ 7.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Manutenção da SecretariaJurídica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE Ss A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipaln.º 10.101/2023

(732) 01.12.01.04.122.0008.2230.3.3.90.40.00....................R$ 100.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Serviços de Tecnologiada Informação e
Ação: Tarifas Publicas

TOTAL: sssospssenaansasaiaagaonsausdsiidsalanidiocosacamoseoosaguasprospsvenamopanoronsraassena R$ 2.185.092,29

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário. a
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 24/04/2023

As
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE, ÚRo)

PREFEITO

PUBLICADO EM 24 DE ABRIL DE 2023, NO ÁTRIO DO PAÇO MUNICIPAL